
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 
82/2005 e s.m.i 

Pagina 1 di 3 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Autorizzazione a costituirsi in giudizio nel ricorso promosso 
avanti il TAR Veneto (RG 563/2020) da Costa Bioenergie Srl. 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO CHE con ricorso notificato in data 02.07.2020 Costa Bioe-

nergie Srl ha convenuto l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adria-

tico Settentrionale avanti il TAR per il Veneto chiedendo l’annulla-

mento “1) del provvedimento presidenziale n. 0007792 del 29.5.2020, 

comunicato con pec 29.5.2020, con il quale l’AdSP ha respinto la do-

manda di rilascio della concessione pluriennale ex art. 36 e 52 Cod. 

Nav. richiesta dalla ricorrente sin dal 14.5.2019; 2) del silenzio serbato 

dalla AdSP sulla diffida formulata dalla ricorrente con pec 21 novembre 

2019 affinchè venissero poste in essere le attività tutte ritenute neces-

sarie per il collaudo della banchina demaniale oggetto del rigetto di cui 

al provvedimento sub. 1; 3) del provvedimento n. 5557 del 07 aprile 

2020 con il quale è stata respinta la domanda di consegna anticipata 

della banchina medesima”; 

CONSIDERATO CHE è interesse dell'Ente costituirsi nel giudizio instau-

rato al fine di chiedere il rigetto del ricorso e, dunque, tutelare i propri 

interessi; 

VISTO l’art. 6 della Legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante “Riordino 

della legislazione in materia portuale” come modificata dal D.Lgs. n. 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 
82/2005 e s.m.i 

Pagina 2 di 3 

 

169/2016 istitutivo delle Autorità di Sistema Portuale, che al comma 7 

prevede la facoltà di attribuire il patrocinio in giudizio agli avvocati del 

libero foro, ciò in coerenza con le previsioni di cui alla Direttiva 

2014/24/UE del Parlamento e del Consiglio del 26.02.2014 che espres-

samente esclude all’art. 10 i servizi legali dall’ambito di applicazione 

della normativa sugli appalti di servizi, come tra l’altro confermato an-

che dal parere del Consiglio di Stato del 6 ottobre 2017 n. 2109; 

ATTESO altresì che con sentenza del Consiglio di Stato n. 3238/2014 è 

stata ritenuta facoltativa e non obbligatoria la rappresentanza in giu-

dizio dell’Ente da parte dell’Avvocatura di Stato); 

VISTI i poteri attribuiti al Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

ai sensi dell’art. 8 della Legge 28 gennaio 1994, n° 84 e sue successive 

modificazioni ed integrazioni; 

CONSIDERATA la peculiarità del contenzioso in oggetto, nonchè l’op-

portunità e la necessità di una difesa specializzata e particolarmente 

esperta nella materia, qual è quella offerta dall’Avv. Franco Zambelli e 

dall’avv. Annamaria Tassetto di Mestre, i quali già conoscono la vi-

cenda avendola seguita nella fase di precontenzioso; 

 RITENUTA la necessità di procedere alla costituzione in giudizio nella 

causa in oggetto specificata, affidandone il relativo patrocinio, in ogni 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 
82/2005 e s.m.i 

Pagina 3 di 3 

 

fase e grado processuale, all’Avv. Franco Zambelli e all’Avv. Annamaria 

Tassetto del Foro di Venezia; 

DECRETA 

di costituirsi nel giudizio in oggetto specificato affidando il patrocinio, 

in ogni fase e grado, agli Avv.ti  Franco Zambelli e Annamaria Tassetto 

del Foro di Venezia. 

Il presente decreto viene pubblicato sull’Albo e sito Web dell'Autorità 

di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale. 
 

IL PRESIDENTE 
Dott. Pino Musolino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


